INDICAÇÃO N.º___934_____,  DE 2001.

Ref. Pavimentação da Estrada  Caconde / Muzambinho

Considerando que a Estrada que liga o município de Caconde (estado e São Paulo)  ao município de Muzambinho (Estado de Minas Gerais) não possui pavimentação,  estrada de terra, portanto.

Considerando que  trata-se de 11 (onze) quilômetros de estrada de terra, até a divisa com o Estado de Minas Gerais;

Considerando que esta rodovia é muito utilizada pelos dois municípios,  pois trata-se de região bastante populosa;

Considerando que além da intensa utilização para o transporte, é também transitada por veículos de passageiros, que a percorrem para trabalho, lazer, serviços;

Considerando, assim, que a Estrada em comento é de fundamental importância a todos os moradores das cidades que por ela são cortadas;

Considerando que o tráfego nesta estrada torna-se extremamente perigoso, sendo cada vez maior o número de acidentes, trazendo risco de vida aos seus usuários;

Considerando, outrossim, que a política de privatização das Rodovias adotada pelo Governo Estadual, não é vista com bons olhos pela população, visto que faz crescer e majorar as tarifas e praças de pedágios, e o total descaso do Governo Estadual junto às estrada, oferece-nos a impressão de que tal postura não é ocasional, mas sim com o claro intuito de deixá-la a tal ponto de abandono e destruição que os próprios moradores irão querer sua imediata privatização;
Considerando que a população desta região vem se manifestando bravamente a fim de que seja pavimentada a estrada em comento;

Considerando que esta Casa tem no âmbito de sua competência zelar pelo bom gerenciamento do patrimônio estatal, essencialmente quando realizado pela própria Administração Direta.

Considerando, por fim, que reivindicação semelhante está sendo encaminhada pela Câmara Municipal de Muzambinho – MG, às autoridades daquele Estado, solicitando a pavimentação da estrada até a divisa com o Estado de São Paulo;

INDICO,   com  fundamento  no  artigo  159  da  X  Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine a pavimentação  da Estrada Caconde / Muzambinho, junto à Secretaria dos Transportes.

Sala das Sessões, em

Antonio Mentor

Deputado Estadual - PT
Sistema STL - Código de Originalidade:1605021523001.925